X. Huius munitionis duplex erat consilium. Nam- 1
que et operum magnitudinem et timorem suum spera-
bat fiduciam barbaris allaturum, et cum pabulatum
frumentatumque longius esset proficiscendum, parvis
copiis castra munitione ipsa videbat posse defendi.
Interim crebro paucis utrimque procurrentibus inter 2
bina castra palude interiecta contendebatur; quam
tamen paludem non numquam aut nostra auxilia [aut]
Gallorum Germanorumque transibant acriusque hostes
insequebantur, aut vicissim hostes eadem transgressi
nostros longius summovebant. Accidebat autem coti- 3
dianis pabulationibus, id quod accidere erat necesse,
cum raris disiectisque ex aedificiis pabulum conquire-
retur, ut impeditis locis dispersi pabulatores circum-
venirentur; quae res, etsi mediocre detrimentum iumen- 4
torum ac servorum nostris afferebat, tamen stultas
cogitationes incitabat barbarorum, atque eo magis,
quod Commius, quem profectum ad auxilia Germanorum
arcessenda docui, cum equitibus venerat; qui tametsi 5
numero non amplius erant quingenti, tamen Germa-
norum adventu barbari nitebantur.

XI. Caesar cum animadverteret, hostem com- 1

plures dies castris palude et loci natura munitis se tenere, neque oppugnari castra eorum sine dimicatione perniciose nec locum munitionibus claudi nisi a maiore exercitu posse, litteras ad Trebonium mittit, ut, quam celerrime posset, legionem XIII., quae cum T. Sextio legato in Biturigibus hiemabat, arcesseret atque ita cum tribus legionibus magnis itineribus ad se veniret;

2 ipse equites in vicem Remorum ac Lingonum reliquarumque civitatum, quorum magnum numerum evocaverat, praesidio pabulationibus mittit, qui subitas incursiones hostium sustinerent.

1 XII. Quod cum cotidie fieret, ac iam consuetudine diligentia minueretur, quod plerumque accidit diurnitate, Bellovacii delecta manu peditum cognitis stationibus cotidianis equitum nostrorum silvestribus locis

2 insidias disponunt eodemque equites postero die mittunt, qui primum elicerent nostros [insidiae], deinde circum-

3 ventos aggredierentur. Cuius mali sors incidit Remis, quibus ille dies fungendi muneris obvenerat. Namque hi, cum repente hostium equites animadvertissent ac numero superiores paucitatem contempsissent, cupidius

4 insecuti peditibus undique sunt circumdati. Quo facto perturbati, celerius, quam consuetudo fert equestris proelii, se receperunt amisso Vertisco principe civitatis,

5 praefecto equitum; qui cum vix equo propter aetatem posset uti, tamen consuetudine Gallorum neque aetatis excusatione in suscipienda praefectura usus erat neque